
78.º
142.º
152.º
162.º
175.º

As escolas públicas e privadas no ranking do básico de 2015

Fonte: Cálculos e rankings elaborados pelo PÚBLICO e pela Universidade Católica a partir dos dados fornecidos pelo Ministério da Educação PÚBLICO

As melhores do ranking geral do 9.º ano

CONTEXTO 1 CONTEXTO 2 CONTEXTO 3

As piores do ranking geral do 9.º ano

Col. Nossa Senhora da Paz
Ext. Escravas Sag. Coração de Jesus
Col. D. Diogo de Sousa
Col. de Nossa Senhora do Alto
Col. Luso-Francês

EBI Água de Pau
Sec. António Damásio
EB Professor Óscar Lopes
EB Alto do Lumiar
EBI de Rabo de Peixe

Porto
Porto
Braga

Faro
Porto

Lagoa (Açores)
Lisboa

Matosinhos
Lisboa

Rib. Grande (Açores)

3,68
3,80
4,02
3,98
3,80

1,10
1,00
0,91
0,88
0,87

399.º
633.º
60.º

344.º
80.º

Notas
internas

Variação
face ao valor 

esperado

Lugar no
rank. do
sucesso

4,55
0

0,66
4,55
1,09

% taxas de
retenção
(2013/14)

Lugar no rank.
promoção

do sucesso

Variação face
ao valor esperado

EB Rosa Ramalho, Barcelinhos
EBS de Fornos de Algodres
EB Dr. Carlos P. Ferreira
EB de Pevidém
EB da Correlhã

74.º
104.º
112.º
119.º
133.º

28.º
35.º
36.º
45.º
46.º

Lugar no ranking da 
média geral de exames

Concelho Média 
de exame

Média
de Exame

Barcelos
Fornos Algodres

Vila do Conde
Guimarães

Ponte de Lima

Chaves
Serpa

Anadia
Braga

Tomar

Coimbra
Aveiro
Porto

Póvoa de Varzim
Viseu

EBS Fernão de Magalhães
EB Abade Correia da Serra
EB de Vilarinho do Bairro n.º 2
ES Alberto Sampaio
EB de Santa Iria

ES Infanta D. Maria
ES Dr. Mário Sacramento
E Art. do Cons. de Música do Porto
ES Eça de Queirós
ES Alves Martins

1.º
2.º
3.º
4.º
5.º

1068.º
1069.º
1070.º
1071.º
1072.º

As cinco melhores de cada contexto

Como se distribuem as públicas (contextos socioeconómicos)Universo de escolas Escolas com pelo 
menos 50 provas

Públicas

Escolas com pelo menos 50 provas

Média positiva (mais de 2,5 numa 
escala de 1 a 5 valores)

Média negativa (menos de 2,5 numa 
escala de 1 a 5 valores)

Privadas

Sem contexto

Todas com exames do 9.º ano

Escolas com pelo menos 50 provas

906

166

305 270 327 295 316 303

63 54

Contexto 1 Contexto 2 Contexto 3

Nota: no ranking geral só são ordenadas escolas com pelo 
menos 50 provas. Na ordenação das melhores e piores 
médias por disciplina são tidas em conta todas as escolas, 
independentemente do número de provas

As melhores e piores no 9.º ano

Ext. Escravas Sagrado Coração de Jesus
Col. Nossa Senhora da Paz
EB123 Curral das Freiras
Ext. As Descobertas
Ext. de Santa Joana

Porto
Porto

Câm. de Lobos
Lisboa

Valongo

Matemática
Ext. As Descobertas
Acad. de Música de Santa Cecília
Col. Nossa Senhora da Paz
Col. dos Plátanos
Col. D. Diogo de Sousa

Lisboa
Lisboa
Porto
Sintra
Braga

ES António Damásio
ES André de Gouveia
EBI de Rabo de Peixe
ES de Casquilhos
ES Fonseca Benevides

Lisboa
Évora

Ribeira Grande
Barreiro

Lisboa

4,42
4,40
4,40
4,40
4,38

4,60
4,54
4,52
4,47
4,46

1,42
1,40
1,38
1,33
1,30

Português 

EB Alto do Lumiar
ES Fonseca Benevides
EB Professor Óscar Lopes
EBI de Rabo de Peixe
Inst. Jacob Rodrigues Pereira

Lisboa
Lisboa

Matosinhos
Ribeira Grande

Lisboa

2,21
2,21
2,19
2,15
2,14

*Diferença entre a média do exame e o valor esperado
de contexto

2,72
2,96
2,74
2,95
2,95

-0,66
-0,85
-0,85
-0,84
-0,84

n.d.
n.d.
971
733
n.d.

n.d.
24,56
37,74
36,54

n.d.

13
165
115

6
131

0,78
0,55
0,52
0,50
0,47

190
607
801
204
923

0,72
0,58
0,55
0,54
0,49

22
104
131
96
131

0,96
0,88
0,87
0,81

0,80

1011

922

214
150

1225
Todas com exames do 9.º ano

Médias nacionais 

Por ano de 
escolaridade

PORTUGUÊS MATEMÁTICA DUAS DISCIPLINAS

Público Privado

Por concelho

Açores Açores

Madeira Madeira

Açores

Madeira

4.º6.º9.º 4.º6.º9.º 4.º6.º9.º

3,01
3,38

3,07
3,523,34

3,8

2,59

3,34

2,69

3,4
3,03

3,63

2,80
3,36

2,87
3,46 3,18

3,72

Sem dados

0-1,99

2-2,49

2,5-2,99

3-3,49

3,5-3,99

4 +

4.46
4.36
4.28
4.24
4.23

1.95
1.92

1.84
1.83
1.77

3,46
3,23
3,20
3,19
3,15

3,49
3,35
3,33
3,31

3,26

3,9
3,82
3,81

3,75
3,74

Públicas Privadas


